
ANEXO II 

 

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

 
Curso  : Direito                          Modalidade: Bacharelado           Duração: 5 anos 

Períodos: Diurno / Noturno                                                                Carga Horária Total:  4.512 

Semanas letivas: 36 (trinta e seis) semanas letivas anuais              Regime Didático Seriado: Anual  

Fundamento legal:  Resoluções CNE/CES Nº 5, de 17/12/2018 e CNE/CES Nº 2, de 19/04/2021. 
 

 CONTEÚDOS CURRICULARES 

DISTRIBUIÇÃO DA CARGA 

HORÁRIA SEMANAL POR 

SÉRIE/ANO 
CARGA 

HORÁRIA 

ANUAL      

1º 2º 3º 4º 5º 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

  
 

G
E

R
A

L
 

 
Ciência Econômica e Política 

Fundamentos Psicológicos e Metodológicos do Direito 

Fundamentos Sócio-antropológicos do Direito 
Linguagem e Argumentação jurídica 

Filosofia Jurídica e Ética 

 
4 

2 

2 
2 

- 

 
- 

- 

- 
- 

- 

 

 
- 

- 

- 
- 

- 

 

 
- 

- 

- 
- 

- 

 

 
- 

- 

- 
 

2 

 

 
144 

72 

72 
72 

72 

 

SUBTOTAL 10 - - - 2 432 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

  
T

É
C

N
IC

O
-J

U
R

ÍD
IC

A
 

Direito Administrativo 

Direito Digital (*) 

Direito Civil I 
Direito Civil II 

Direito Civil III 

Direito Civil IV 
Direito Civil V 

Direito Constitucional 

Direito Ambiental, Agrário e outros Direitos Difusos 
Direito do Trabalho 

Direito Empresarial I 

Direito Empresarial II 
Direito Internacional Público e Privado 

Direito Penal I 

Direito Penal II 
Direito Penal III 

Direito Previdenciário 

Direito Processual Civil I 
Direito Processual Civil II 

Direito Processual Civil III 

Direito Processual Penal I 

Direito Processual Penal II 

Direito Tributário e Financeiro 
Teoria e História do Direito 

Teoria do Processo e Formas Consensuais de Solução de Conflitos 

  

- 

 

4 
- 

- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 
 

- 

- 
- 

- 

- 

- 

- 
2 

4 

- 

- 

- 
4 

- 

- 
- 

4 

- 
- 

4 

- 
- 

4 

- 
- 

- 

4 
- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 

2 

- 
- 

4 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

4 
- 

- 

4 
- 

- 

- 
4 

- 

4 

- 

- 
- 

- 

4 

- 

- 
- 

- 

4 
- 

- 

- 
- 

- 

- 
- 

- 

- 
4 

- 

- 
- 

4 

- 

4 

- 
- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 
4 

- 

2 
4 

- 

- 
2 

- 

- 
- 

2 

- 
- 

- 

- 

- 

4 
- 

- 

144 

72 

144 
144 

144 

144 
144 

144 

72 
144 

144 

144 
72 

144 

144 
144 

72 

144 
144 

144 

144 

144 

144 
72 

144 

 

SUBTOTAL 10 20 22 20 18 3.240 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 
P

R
Á

T
IC

O
- 

P
R

O
F

IS
S

IO
N

A
L

  

Prática Jurídica I (**) 

Prática Jurídica II (**) 
Estágio Curricular Supervisionado (***) 

Atividades Complementares (****) 

Trabalho de Curso (*****) 

 

- 

- 
- 

- 

- 

 

- 

- 
- 

- 

- 

 

- 

- 
- 

- 

- 

 

4 

- 
- 

- 

- 

 

- 

4 
- 

- 

- 

 

144 

144 
300 

200 

52 

SUBTOTAL - - - 4 4 840 

TOTAL GERAL DO CURSO 20 20 22 24 24 4.512 

 

OBSERVAÇÕES:  

 

(*) A disciplina Direito Digital será ministrada, conforme os horários estabelecidos pela Instituição, às quintas-feiras (manhã e 

tarde), às sextas-feiras (manhã) e aos sábados (manhã ). 

(**)  As atividades de Prática Jurídica (I e II) serão desenvolvidas após o horário normal das aulas. 

(***). As horas de Estágio serão distribuídas para a 4 ª (150 horas) e 5ª (150 horas) séries. 

(****) As horas de Atividades Complementares serão distribuídas ao longo do curso. 

(*****) O Trabalho de Curso, com carga horária definida, terá inicio a partir da 4ª série. 

Outros conteúdos curriculares não contemplados nas disciplinas da grade curricular, serão desenvolvidos também, em forma de 

temas transversais, em atividades complementares ou em cursos de extensão. 

TOTAL DO CURSO: 4.512 horas/aula. (O curso de Direito deverá obedecer a uma carga horária mínima de 3.700 horas/relógio, 

de acordo com a Resolução CNE/CES nº. 02, de 18 de junho de 2007 (ANEXO), combinada com a Resolução CNE/CES nº 03, de 

2 de julho de 2007). 
 


