ANEXO II

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR

Curso: Direito Modalidade: Bacharelado Duração: 5 anos

Períodos: Diurno / NoturnoCarga Horária Total: 4.512Semanas letivas: 36 (trinta e seis) semanas letivas anuaisRegime Didático Seriado: AnualFundamento legal: Resoluções CNE/CES Nº 5, de 17/12/2018 e CNE/CES Nº 2, de 19/04/2021.

	CONTEÚDOS CURRICULARES	DISTRIBUIÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL POR SÉRIE/ANO					CARGA HORÁRIA ANUAL
		1º	2°	3°	4º	5°	ANUAL
FORMAÇÃO GERAL	Ciência Econômica e Política	4					144
	Fundamentos Psicológicos e Metodológicos do Direito	2	_	_	_	_	72
	Fundamentos Sócio-antropológicos do Direito	2	_	_		-	72
	Linguagem e Argumentação jurídica	2		1_		_	72
	Filosofia Jurídica e Ética	_	_	-		2	72
	1 nosona sundica e Edea					2	12
SUBTOTAL		10	-	-	-	2	432
FORMAÇÃO TÉCNICO-JURÍDICA	Direito Administrativo	-	-	-	4	-	144
	Direito Digital (*)		-	2	-	-	72
	Direito Civil I	4	-	-	-	-	144
	Direito Civil II	-	4	-	-	-	144
	Direito Civil III	-	-	4	-	-	144
	Direito Civil IV	-	-	-	4	-	144
	Direito Civil V	-	-	-	-	4	144
	Direito Constitucional	-	4	-	-	-	144
	Direito Ambiental, Agrário e outros Direitos Difusos	-	-	-	-	2	72
	Direito do Trabalho	-	-	-	-	4	144
	Direito Empresarial I	-	4	-	-	-	144
	Direito Empresarial II	-	-	4	-	-	144
	Direito Internacional Público e Privado	-	-	-	-	2	72
	Direito Penal I	-	4	-	-	-	144
	Direito Penal II	-	-	4	-	-	144
	Direito Penal III		-	-	4	-	144
	Direito Previdenciário	-	-	-	-	2	72
	Direito Processual Civil I	-	4	-	-	-	144
	Direito Processual Civil II	-	-	4	-	-	144
	Direito Processual Civil III	-	-	-	4	-	144
	Direito Processual Penal I	-	-	4	-	-	144
	Direito Processual Penal II	-	-	-	4	-	144
	Direito Tributário e Financeiro	-	-	-	-	4	144
	Teoria e História do Direito	2	-	-	-	-	72
	Teoria do Processo e Formas Consensuais de Solução de Conflitos	4	-	-	-	-	144
SUBTOTA	AL	10	20	22	20	18	3.240
_							
FORMAÇÃO PRÁTICO- PROFISSIONAL	Prática Jurídica I (**)	-	-	-	4	-	144
	Prática Jurídica II (**)	-	-	-	-	4	144
	Estágio Curricular Supervisionado (***)	-	-	-	-	-	300
ÁT ÁT ISS	Atividades Complementares (****) Trabalho de Curso (*****)	-	-	-	-	-	200
OR SE	Trabalho de Curso (****)	-	-	-	-	-	52
F(I PR(
SUBTOTAL 4 4 840					840		
TOTAL GERAL DO CURSO		20	20	22	24	24	4.512
TOTAL GERAL DU CURSU		40	40	44	47	47	7.314

OBSERVAÇÕES:

- (*) A disciplina Direito Digital será ministrada, conforme os horários estabelecidos pela Instituição, às quintas-feiras (manhã e tarde), às sextas-feiras (manhã) e aos sábados (manhã).
- (**) As atividades de Prática Jurídica (I e II) serão desenvolvidas após o horário normal das aulas.
- (***). As horas de Estágio serão distribuídas para a 4 a (150 horas) e 5a (150 horas) séries.
- (****) As horas de Atividades Complementares serão distribuídas ao longo do curso.
- (*****) O Trabalho de Curso, com carga horária definida, terá inicio a partir da 4ª série.

Outros conteúdos curriculares não contemplados nas disciplinas da grade curricular, serão desenvolvidos também, em forma de temas transversais, em atividades complementares ou em cursos de extensão.

<u>TOTAL DO CURSO</u>: 4.512 horas/aula. (O curso de Direito deverá obedecer a uma carga horária mínima de 3.700 horas/relógio, de acordo com a Resolução CNE/CES nº. 02, de 18 de junho de 2007 (ANEXO), combinada com a Resolução CNE/CES nº 03, de 2 de julho de 2007).